De son alleu, Adelrannus cède un manse à l'intérieur du castrum de Dijon et trois champs sis hors les murs, au lieu-dit Pierrefitte à l'évêque Aubri pour qu'il les remette à {82}Saint-Bénigne. En échange, l'évêque prélève sur les biens du monastère une pièce de terre dans le bourg Saint-Bénigne et un champ à Trimolois qu'il cède en toute propriété à Adelrannus.

A. Original perdu. B. Cartul. 1, fol. 119v-120r, n° 107. C. Cartul. 50, fol. 178-179, n° 21. a. Pérard, pp. 20-21.

Auxiliante Domino placuit atque convenit inter domno et venerabili Alberico episcopo, et, ab alia parte, Adalranno, ut aliquid de terris eorum inter se commutare vel procamiare deberent quod ita in presente fecerunt. Dedit Adalrannus de suum proprium domno Alberico episcopo, ad partes sancti Benigni recipiendum, mansum I infra castrum Divion terminat ipse mansus, uno latus et uno fronte, terra Sancti Stephani; de alio latus, strada publica pergit; de alio vero fronte, terra sancti Benigni; et habet in longo perticas agripennales V et pedes X; in ambis frontibus, perticas V pedales VI: infra istas terminaciones vel perticaciones, totum ad integrum. Similiter dedit in alio loco foras castello, in loco qui dicitur Petra ficta, campos III. Terminat unus campus, de uno latus et uno fronte, terra sancti Benigni; de alio latus contorno sancti Benigni et sancti Stephani; de alio vero fronte, terra sancti Johannis: abet in longo perticas agripennales XLIII pedales V; in ambis frontis, perticas III; infra istas terminaciones ad integrum. Alius campus, in ipso loco; terminat ipse campus, de uno latus, terra sancti Stephani; de alio latus, Teotmarus tenet; de uno fronte, terra sancti Johannis; de alio fronte Susciones fluvius decurrit; et abet in longo perticas agripennales LXXXI; in uno fronte, perticas III pedales VI; in alio fronte, perticas III: infra istas terminaciones ad integrum. Tercius campus est juxta Divion castro; terminat de uno latus et uno fronte, strada publica pergit; de alio latus, terra sancti Benigni; de alio vero fronte, terra sancti Johannis; et abet in longo perticas XVIII; in uno fronte, perticas III, pedales VI; in alio fronte, perticas III, pedales VI: infra istas terminaciones et perticaciones, totum ad integrum, commutavit Adalrannus, domno Alberico episcopo ad partem sancti Benigni. Similiter dedit dominus Albericus venerabilis episcopus ad vicem, de ratione sancti Benigni, Adalranno ad proprium recipiendum infra Divion vico peciola de terra que terminat de uno latus et uno fronte strada publica pergit; de alio latus et alio fronte, de ipsa ratione sancti Benigni; habet in longo perticas agripennales X pedales VI; in uno fronte, perticas VII pedales III; in alio fronte perticas VI, pedales VII: infra istas terminaciones vel perticaciones, totum ad integrum. Similiter dedit in alio loco, in fine Tremolense, campo I; terminat ipse campus, de uno latus, terra sancti Petri Besoense; de alio latus et ambis frontis, terra sancti Stephani; abet in longo perticas agripennales XXXIII in uno fronte perticas VI, pedales X; in alio {83}fronte perticas VI pedales V: infra jamdictas terminaciones vel perticaciones, commutavit dominus Albericus episcopus Adalranno ad proprium recipiendum. Et repromittunt inter se unusquisque, pars contra pari suo, de hoc quod accipit, quod nulla calumnia dicere nec repetere non debeat; quod si fecerit, inferat pars parte custodi in duplum tantum quantum ipsas res valuerint, in fisco auri uncias III, et hec procamii ipsos inter facti omni tempore firma et stabilis permaneat, stipulacione subnixa. Actum Divion, vico sancti Benigni, publice. Ego, Albericus episcopus hoc procamio a me facto, relegi et subscripsi. Aurannus legit et subscripsi. Anelo subscripsi. Ermembertus subscripsi. Ancherius subscripsi. Absalonius subscripsi. Albuinus subscripsi. Otgerius subscripsi. Wantelmus presbiter subscripsi. Airfous presbiter subscripsi. Leotaldus presbiter subscripsi. Arlafredus presbiter subscripsi. Gautsinus diaconus subscripsi. Euvraldus diaconus subscripsi. Maximodus levita subscripsi. Adalmannus levita subscripsi. Gundacrus subscripsi. Ingalbaldus. Agilbertus. Erlerius. Luito. Madalbertus. Arlafredus. Georgius. Agenbalodus. Eliseus. Fulcarius. Ego Flauvulfus clericus scripsi et subscripsi, facto procamio, die mercoris XIII kalendas maii, in anno XXIII regnante domino nostro Ludovico imperatore.

Entre 838 et 856.

??

Le cleric Olifius vend à Saint-Bénigne quelques uns de ses biens à Longvic et à Fixey.

Acte perdu. D'après *Chron. S.B.*, fol. 28r [Bougaud, *S.B.*, p. 95].

Clericus nomine Olifius vendidit habitantibus istic de sua hereditate in Longovico et in Fisciaco.

??

50

840, octobre.

??

Eschatocole d'un acte d'échange dont le texte est perdu.

B. Cartul. 1, fol. 123r, n° 110b (le fol. 122 manque). C. Cartul. 50, fol. 179, n° 23.

... Signum Adalsavo qui fieri et firmare rogavit. Signum Bettuno. Signum Ailliverto. Signum Madalardo. Signum Gisleverto. Signum Milono. Signum Lupono. S. Autario. S. Autgerio. S. Martino. S. Gaittono. S. Eldierio. S. Gauselmo. Ego Beatus presbiter scripsi et subscripsi; datavi die sabbato in mense octobri anno I regnante domno nostro Karolo rege.

??

840, 23 novembre.

Bourg Saint-Bénigne.

Échange entre Anjorran (Ingelrannus), chorévêque et abbé, et Mauger (Madalgerius) d'un journal de terre arable à Marsannay-la-Côte.

A. Original perdu. B. Cartul. 1, fol. 120v, n° 108. C. Cartul. 50, fol. 179v, n° 24. a. Pérard, p. 22.

Auxiliante Domino, placuit atque convenit inter domno Ingelranno episcopo atque abbate, et, ab alia parte, Madalgerio, ut terris inter se commutare deberent, quod ita fecerunt. Dedit dominus Ingelrannus episcopus Madalgerio, ad suo proprio, de terra sancti Benigni, jornale I de terra culturale, in pago Uscarense, in fine Marciniacense, qui terminat de uno latus terra sancti Stephani; de alio latus, Ermengaudus tenet; de uno fronte, Adalgaudus tenet, de alio vero fronte strada publica pergit; habet in longo perticas agripennales XXV, pedes IIII; de uno fronte, pertica V, pedes X; de alio vero fronte, perticas V pedes IIII; infra istas terminaciones vel perticaciones, totum ad integrum commutavit dominus Ingelrannus episcopus Madalgerio. Similiter dedit Madalgerius domno Ingelramno episcopo, de suo proprio, a parte sancti Benigni, jornale de terra culturale, in pago Uscarense, in fine Marciniacense; qui terminat de uno fronte et uno latus terra sancta Maria; de alio fronte terra sancti Benigni; de alio vero latus, terra sancti Mame; et habet in longo perticas agripennales LVI; de uno fronte, perticas tres; de alio vero fronte perticas II pedes X; infra istas terminaciones vel perticaciones totum et ad integrum commutavit Madalgerius domno Ingelramno episcopo ad partem sancti Benigni. Et repromittunt inter se unusquisque de hoc quod accepit pars contra pare suo ulla calumnia dicere nec repetere non debeat; quod si fecerit, inferat pars parti custodi fisco vero auri uncias II; et hec commutacio omni tempore firma et stabilis permaneat, stipulatione subnixa. Actum Divion, vico sancti Benigni, publice. Ego in Dei nomine Ingelramnus episcopus hanc commutacionem a me factam relegi et subscrispsi et firmare rogavi. Signum Erlafrido. Signum Floduinus. Signum Balduno vicedomino. Signum Adalmanno. Signum Vualdierio. Signum Arulfo. Signum Framarico. Audgerio. Ingelmaro. Vualterio. Amando. Erdegaudo. Ego in Dei nomen Arnaldus diaconus hanc commutacionem scripsi et subscrispsi datavi die Dominico proximo VIII kalendas decembris in anno primo regnante domno nostro Hlothario imperatore.

??

{85}52

Entre le 16 janvier 841 et le 31 mars 852.

??

Amolon, évêque de Lyon, écrit à Thibaud, évêque de Langres, au sujet de fausses reliques apportées à Saint-Bénigne.

a. Baluze, *Epistolae et Opera Agobardi*, II, app. pp. 135-147. — b. Gallaud, *Veterum Patrum Bibliotheca*, XIV, p. 329, col. 2; p. 332, col. 1. — c. Migne, *PL*. 116, col. 77-84. — d. *AASS*, nov. I, pp. 148-151. — e. *M.G.H. Epistolae*, V, pp. 363-368.

Des scènes d'hystérie ayant eu lieu à Saint-Bénigne devant des reliques qui y avaient été amenées par des individus suspects, l'évêque Thibaud de Langres s'informa auprès de son métropolitain sur la conduite à tenir en cette circonstance. Amolon lui répond en l'informant de ce qu'avait fait son prédécesseur Agobard dans une situation semblable et les conseils qu'il avait donnés au métropolitain de Narbonne, Barthélemy, confronté au même problème: combattre la superstition, sortir les reliques en question de l'église, les placer en un lieu secret jusqu'à ce qu'elles aient manifesté leur authenticité par des signes irrécusables. Amolon joint à sa réponse une copie de la lettre d'Agobard à Barthélemy.

??

841, 8 mai.

Larrey.

Le prêtre Giraud (Geraldus) échange avec Usuard deux journaux de terre dans le finage de Longvic contre une pièce de terre à Larrey en Oscheret.

A. Original perdu. B. Cartul. 1, fol. 121r, n° 109. C. Cartul. 50, fol. 179, n° 22. a. Pérard, p. 21.

Auxiliante Domino, placuit atque convenit ut inter Geraldo presbitero et ab alia parte Usuardo, aliquid de terris eorum inter se commutare vel procamiare deberent, quod ita in Dei nomine plenissima voluntate fecerunt. Dedit Geraldus presbiter, de suo proprio, partibus Usuardo, de terra culturale in fine Longoviana, jornales II, et sunt siti in actum Oscarense; terminant de uno latus terra sancti Benigni et terra sancti Nazarii; et de alio latus Fulbaldus tenet de suo proprio; de uno fronte, terra sancti Nazarii; de alio vero fronte, ipse Geraldus presbiter tenere videtur; et habet in longo perticas agripennales LX; in uno fronte, perticas agripennales IV, pedes X; de alio vero fronte, perticas agripennales III, pedes VII: infra istas terminaciones vel perticaciones, totum ad integrum, commutavit Geraldus presbiter de suo proprio, partibus Usuardo, ad opus sancti Benigni, ad beneficium recipiendum. Similiter dedit {86} Usuardus partibus Geraldo presbitero, de suo beneficio, peciola de terra, que est sita in actu Oscarense, in fine Elariacense, seu et in ipsa villa Elariaco; qui terminat, de uno latus, Adalnodus tenet de sua colonica; de alio latus Evremarus tenet; de uno fronte, fluvius Oscia decurrit, et ad jus tenet; de alio vero fronte, strada publica pergit; et habet in longo perticas agripennales XXV; in superiori fronte, perticas agripennales VIII, et in subteriore vero perticas agripennales VIII: infra istas terminaciones vel perticaciones, totum ad integrum, commutavit Usuardus Geraldo presbitero, ad proprium recipiendum. Et repromittunt inter se unusquisque, pars contra pari suo, de hoc quod accepit, quod nulla calumnia nec dicere nec repetere non debeat; quod si fecerit, inferat pars parte custodi, in duplum tantum quantum ipsa terra eo tempore meliorata valuerit, fisco vero auri uncias II; et hoc procamium inter ipsos factum omni tempore firmum et stabile permaneat, stipulatione subnixum. Actum Elariaco villa, publica. Ego Geraldus hanc commutationem factam relegi et firmare rogavi. S. Gaudaldo. S. Agolino. S. Aimerado. S. Evregrimo. Fluuno. Ego Arnaldus presbiter rogatus hanc commutationem scripsi et subscrispsi. Datum die dominico VIII idus maii regnante Lothario imperatore, anno I. Ego Odo clericus rogatus sub. Signum Leotaldus presbiter. Vulfelmus. Arlafr[...]. Airfous. Gundac[rus]. Agenbaldus presbiter. Esenbertus. Arambaldus. Adalmandus presbiter. Adalramnus.

??

841, 27 juillet.

Castrum de Dijon.

L'évêque Thibaud et le vidame Ailbert échangent des terres dans le finage de Plombières en Oscheret. Ces terres seront tenues en toute propriété de part et d'autre.

A. Original perdu. B. Cartul. 1, fol. 123r-v, n° 111. C. Cartul. 50, fol. 180, n° 26. a. Pérard, pp. 142-143.

In Dei nomine placuit atque convenit inter venerabilem virum Teutbaldum episcopum et, ab alia parte, Ailberto vicedomino, ut paginolas de terris tam de jure ecclesiastico quam de propria possessione inter se commutare deberent, quod et ita fecerunt. In primis, dedit vir venerabilis Teutbaldus episcopus una paginola de terra, de ratione sancti Benigni, ex beneficio Andraldo, que est in pago Divionense, vel in actu Oscarinse et infin Plumberense; terminat de uno latus terra Ailberto; et de alio latus et uno fronte terra sancti Benigni; pro alio fronte, Oscara fluvius currit; habet in longum perticas agripennales XV, et in ambis frontibus perticas III, et per medium XXII; infra istas terminaciones et mensuras dedit Teutbaldus episcopus partibus Ailberto, ad proprium {87} possessionem ad integrum. Econtra ad invicem, in augmentum reddendi, dedit Ailbertus alia paginula in campo, in ipso pago, et in ipsa fin; terminat de ambis lateribus et una front terra sancti Benigni; pro alia front, via publica; habet in longum perticas agripennales XXXII et in ambis frontibus perticas IIII: infra istas terminaciones et mensuras dedit Ailbertus Teutbaldo episcopo, ad jure et merito sancti Benigni, et ad beneficium Andraldi, ad propriam possessionem ad integrum. Taliter ex utraque parte convenit et inter se confirmaverunt, ut una queque pars, tam basilica quam et ille, proprio jure possidere debeat, hoc quod accepit habeat, teneat, adque possideat, et faciat exinde quod voluerit et expedit faciendi. Et si qua pars contra partem alteram aliquam calumniam generare temptaverit, exinde nichil evindicet, sed insuper inferat cui repetit, duplum tantum quantum ipsa res melioratas valere estimantur coactus desolvat, de reliquo vero partibus fisci satisfactione cogatur adimplere, et nihilominus presens commutacio firma et stabilis permaneat, stipulatione subnixa. Actum Divion castro, publice. Signum Ailberto, qui commutationem istam fieri et firmare rogavit. S. Elmerico. S. Vuldonus. S. Amalrico. S. Ageverto. S. Rotberto. S. Alerico. S. Cristiano. S. Agenardo. S. Ainrico. S. Amalfredo. S. Betono. S. Suavilono. Ego Blitaldus presbiter subscripsi. Adalbertus clericus notarius scripsi et subscripsi. Datum ipso die VI kalendas Augustas anno II regnante domino nostro Karolo rege.

??

Bourg Saint-Bénigne.

Le prêtre Liétaud, pour le pardon de ses péchés abandonne aux «chanoines» de Saint-Bénigne la moitié d'un manse seigneurial sis dans le bourg, ainsi que la moitié d'une vigne à Trimolois. Il reprend ces biens en précaire à son bénéfice et à celui de sa sœur Ingeltrudis et des enfants de celle-ci qui acquitteront chaque année un sou de cens à la messe de Saint-Bénigne.

A. Original perdu. B. Cartul. 1, fol. 121v, n° 110a. C. Cartul. 50, fol. 179v-180, n° 25. a. Garnier, *Chartes*, p. 131, n° 33.

Domino sacrosancta ecclesia sancti Benigni martiris, que est constructa in pago Divioninse, ubi venerabilis vir dominus Teutbaldus preesse videtur episcopus. Ego, in Dei nomen, Leotaldus, presbiter, acsi indignus peccator, cogitavi casum humanę fragilitatis, ut aliquid de peccatis meis {88} mihi minuare debuerint, ut, quando quidem ante tribunal ęterni judicis veniam et indulgenciam accipere merear, et inter electos suos me participare faciat. Dedi ad ipsa casa Dei donatumque in perpetuum esse volo, hoc est, de res meas proprias, que sunt site in pago Divioninse, infra vico sancti Benigni, hoc est manso indominicato, quem apud seniore meo Alberico episcopo precamiavi, hoc est manso ipso exterminato, idem mensurato, medietate ad integrum. Similiter in centena Uscarinse, in villa Tremolinse, pecia de vinea exterminata vel mensurata, de ipsa vinea medietatem, ad integrum, dedi ad ipsos canonicos sancti Benigni. In ea tamen racione dono, ut tales prestarias vos mihi faciatis, de nomen seniore nostro, et de nostro in nomen meum et sorore mea Ingeltrude seu et infantes suos, una cum ipso censo, quod ore nominamus, hoc est solidum I missa sancti Benigni solvere debeant, et amplius eis non requiratis. Quicquid superius superscripsimus, totum ad integrum, ad ipsa casa Dei sancti Benigni vel ad ipsos canonicos trado atque transfundeo de meo jure in illarum dominacione et potestate, sine ullius contradiccione. Si vero ego, aut ullus de heredibus meis, vel quislibet ulla opposita persona que contra hanc donacionem, mea voluntate factam, ulla calumnia agere vel generare presumserit, non valeat evindicare quod repetit; sed inferat vobis vestrisque successoribus in duplum tantum quantum ipsas res eo tempore melioratas valuerint; fisco vero auri uncia I; et hec donacio omni tempore firma et stabilis permaneat, stibulacione subnexa. Actum Divion, vico sancti Benigni, publice. Signum Leotaldo, qui hanc donacionem fieri et firmare rogavit. Olifius presbiter subscripsi. Ego, in Dei nomen, Adalbertus clericus et notarius scripsi et subscripsi, datavi die Dominica anno II regnante Lothario imperatore. Ego Andraldus subscripsi. Subscriperunt: Adalmandus presbiter. Arlafredus presbiter. Alteus presbiter. Odo diaconus (?). Liuto presbiter. Eliseus. Droctolenus presbiter. Gentannus presbiter. Vulfelmus presbiter. Erlerius diaconus. Teodfredus. Adalramnus. Servadus. Trudulfus.

??

843, 13 janvier.

Valenciennes.

Le roi Charles le Chauve donne à son fidèle Nivelon (Nivelongus) en toute propriété des biens situés en Gâtinais, à Courtemaux (30 manses et le tiers d'une chapelle) et en Auxerrois à Vellesauge (10 manses), à Pesteau (un manse), à Bessy (10 manses et la chapelle Saint-Martin).

A. Original: Arch. Côte-d'Or, 1 H 11, n° 2. a. Pérard, p. 143. — b. *H. Fr.*, VIII, p. 435, n° 11. — c. Quantin, *Cartulaire de l'Yonne*, II, p. 2, n° 2. — d. G. Tessier, *Recueil des Actes de Charles-le-Chauve*, I, p. 28, n° 16.

{89}[*Chrismon*] In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Karolus gratia Dei rex. Regalis celsitudinis moris est fideles suos honoribus multiplicibus et beneficiis ingentibus honorare atque sublimare. Proinde ergo comperiat omnium sanctae Dei ecclesiae, nostrorumque fidelium, praesencium et futurorum industria, quia concedimus cuidam fidieli nostro nomine Nivelongo ob devocationem servitii sui quasdam res juris nostri sitas in pago Otisiderinse seu Vustinense, curtem videlicet Hermoldi super fluvium Betus, mansos videlicet triginta cum tertia parte capellae ibidem consistenti et cum mancipiis utriusque sexus, ceterisque adjacenciis; in pago denique Otisiderinse, in villa nuncupante villa Salvii, mansa videlicet decem et in alio loco, in villa quae dicitur Pistello mansum unum et in villa Bassiaco mansa decem cum capella constructa in honore sancti Martini super fluvium Core. Unde et hanc nostrae firmitatis auctoritatem scribere jussimus, per quam memorato fidieli nostro suprataxatas res jure proprietario cum omni eorum integritate concedimus, cum mancipiis, terris, vineis, pratis, silvis, aquis, molendinis, ceterisque adjacenciis, ea videlicet ratione ut quemadmodum de suis reliquiis proprietatibus abhinc per hoc nostrum preceptum in omnibus habeat potestatem faciendi quidquid elegerit. Et ut haec nostrae largitatis auctoritas per futura tempora obtineat firmitatem, manu nostra subter eam firmavimus et anulo nostro sigillari decrevimus. Signum (*monogr.*) Karoli gloriosissimi regis. [*Chrismon*] Jonas notarius ad vicem Ludovuici recognovi et subscripsi. Data id. Janr. anno III indictione VI regnante Karolo gloriosissimo rege. Actum Valencianas regio palatio. In Dei nomine, feliciter. AMHN. Amen.

??

Garnier (Vuarnerius) et son épouse Agnosia donnent en toute propriété, à perpétuité à la «maison de Dieu» quatre journaux de terre arable sis dans le village de Morveau en Oscheret.

A. Original perdu. B. Cartul. 1, fol. 81v-82r, n° 51. C. Cartul. 50, fol. 180v, n° 27. a. Pérard, *Chartes*, p. 99, n° 4.